
 
   

 

DELIBERAZIONE n. 42 
 

 

 

 

Oggetto: Adesione a convenzioni stipulate dalla CUC regionale per l’affidamento del servizio di sportello 

linguistico regionale per la lingua friulana (lotto 1) e per il servizio di comunicazione integrata 

dell’ARLeF (lotto 2). Approvazione  

 
 

 

 

L’anno 2023 il giorno 15 del mese di novembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

Paron Paolo Componente X  

De Sabbata  Michele Componente X  

Zanello Gabriele Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 



 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente il sig. Eros Cisilino; 

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482 (Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche); 

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 6/2014 (Disposizioni urgenti in materia di cultura, lingue minoritarie, 

sport e solidarietà); 

 

ATTESO che con deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 17/02/2023 è stato assegnato all’ARLeF un 

finanziamento totale di € 596.141,52 destinato alle finalità di cui agli artt. 9 e 15 della Legge 482/99, annualità 

2022, per il funzionamento negli esercizi 2023 e 2024 dello Sportello linguistico regionale per la lingua friulana 

(inclusi sportelli periferici sul territorio) e sportello linguistico dell’ARLeF e che con successivo decreto n. 

22845/GRFVG del 18/05/2023 del Servizio regionale competente la Regione F.V.G. ha disposto l’assegnazione e 

l’assunzione, a favore dell’ARLeF, di un impegno di spesa in ragione di complessivi € 596.141,52 ripartiti come 

segue: 

- € 64.141,52 per l’esercizio 2023 per il funzionamento dello Sportello linguistico regionale per la lingua 

friulana (inclusi sportelli periferici sul territorio) e sportello linguistico dell’ARLeF dal 01/01/2023 al 

31/12/2023; 

- € 532.000,00 per l’esercizio 2024 per il funzionamento dello Sportello linguistico regionale per la lingua 

friulana (inclusi sportelli periferici sul territorio) e sportello linguistico dell’ARLeF dal 01/01/2024 al 

31/12/2024; 

CONSIDERATO che a seguito di convenzione stipulata dalla CUC, registrata al protocollo regionale con il numero 

prot. GRFVG-CON-2022-1051-P, come appresso richiamata, l’importo massimo destinato al finanziamento delle 

attività di Sportello linguistico regionale per la lingua friulana (Lotto 1) nel periodo dal 01/01/2024 al 

31/12/2024, comprensive di sportelli periferici, ammonta a complessivi € 453.000,00 e che necessita altresì 

assumere la spesa in ragione dell’ulteriore quota di € 84.000,00 per la copertura delle attività dello sportello 

linguistico dell’ARLeF mediante impiego di n. 2 unità di personale di Cat. C – pos.ec. C1 – full time nell’ambito del 

lavoro somministrato per il tramite di agenzia interinale, per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024; 

DATO ATTO che, per quanto sopra descritto, l’ammontare complessivo del fabbisogno di risorse finanziarie a ciò 

necessarie risulta pari ad € 537.000,00, finanziabili per € 532.000,00 di stanziamento già iscritto nel bilancio 

pluriennale – esercizio 2024, in ragione della quota parte a titolo di saldo dei fondi statali anno 2022 di cui al 

surrichiamato decreto n. 22845/GRFVG del 18/05/2023 e, per la restante quota di € 5.000,00 con fondi propri 

di bilancio, nelle more dell’assegnazione e riparto dei fondi statali anno 2023 destinati alle finalità di cui agli artt. 

9 e 15 della Legge 482/99 e della determinazione della loro esatta consistenza che dovrà avvenire a seguito di 

formale approvazione del decreto ministeriale di assegnazione degli stessi; 

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza (CUC) della Regione ha svolto una gara sopra soglia 

comunitaria per la conclusione di due convenzioni: servizio di sportello linguistico regionale per la lingua 

friulana (lotto 1) e Servizio di comunicazione integrata dell’ARLeF (lotto 2) e che in data 15 ottobre 2022 la CUC 

ha stipulato le rispettive convenzioni con la società Calt s.a.s.; 

DATO ATTO, ancora, che in relazione alla convenzione per l’affidamento del Servizio di sportello linguistico 

regionale per la lingua friulana dell’ARLeF, la Convenzione di cui sopra è stata modificata in conseguenza 

dell’attivazione dell’opzione relativa agli Sportelli periferici,  

PREMESSO CHE al 31.12.2023 i contratti in essere per lo Sportello linguistico regionale per la lingua friulana 

(comprensivo di sportelli periferici) e per il Servizio di comunicazione integrata dell’ARLeF, stipulati mediante 

adesione alle Convenzioni di cui sopra, saranno in scadenza; 

DATO ATTO, pertanto, che si rende necessario provvedere, per i servizi de quo, mediante l’utilizzo dello 

strumento convenzionale messo a disposizione della Regione, all’emissione di Ordinativi di fornitura; 



DATO ATTO che, per l’emissione di ordinativi di fornitura, comprensivi per il lotto 1 dell’opzione di attivazione 

degli sportelli periferici, gli importi necessari minimi per il 2024, in base a quanto stabilito dalle convenzioni di 

cui sopra, sono i seguenti: 

- per il servizio di Sportello linguistico regionale per la lingua friulana (lotto 1): € 369.477,10 + IVA per un 

totale di € 450.762,06, IVA inclusa, importo comprensivo dei servizi da rendersi presso gli sportelli 

periferici e degli oneri della sicurezza, cui deve aggiungersi inoltre la quota dovuta a titolo di incentivi 

tecnici da impegnare e liquidare a favore del Servizio regionale Centrale Unica di Committenza in 

ottemperanza al vigente codice degli appalti; 

- per il servizio di comunicazione integrata dell’ARLeF per l’anno 2023 (lotto 2): € 189.490,29+ IVA per 

un totale di € 231.178,15, IVA inclusa, cui deve aggiungersi altresì la quota dovuta a titolo di incentivi 

tecnici da impegnare e liquidare a favore del Servizio regionale Centrale Unica di Committenza in 

ottemperanza al vigente codice degli appalti 

RITENUTO di destinare la somma massima di € 453.000,00, comprensiva degli incentivi tecnici al Servizio 

regionale Centrale Unica di Committenza che verranno quantificati a cura di quest’ultima, per lo svolgimento 

delle attività di Sportello linguistico regionale per la lingua friulana nel periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, 

comprensiva di sportelli periferici (lotto 1), attraverso emissione di ordinativi di fornitura nell’ambito della 

convenzione stipulate dalla CUC, registrata al protocollo regionale con il numero prot. GRFVG-CON-2022-1051-P; 

RITENUTO, altresì, di stanziare la somma di € 233.000,00, comprensiva degli incentivi tecnici al Servizio 

regionale Centrale Unica di Committenza che verranno quantificati a cura di quest’ultima, sul bilancio 

pluriennale – esercizio 2024 per le attività di Servizio di comunicazione integrata dell’ARLeF (lotto 2) dal 

01/01/2024 al 31/12/2024, da affidarsi mediante emissione di ordinativi di fornitura nell’ambito della 

convenzione stipulata dalla CUC, registrata al protocollo regionale con il numero prot. GRFVG-CON-2022-1052-P; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate: 

 

1. di destinare la somma massima di € 453.000,00, comprensiva degli incentivi tecnici al Servizio regionale 

Centrale Unica di Committenza che verranno quantificati a cura di quest’ultima, sul bilancio pluriennale 

– esercizio 2024, per lo svolgimento delle attività di Sportello linguistico regionale per la lingua friulana 

nel periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, comprensiva di sportelli periferici (lotto 1), da affidarsi 

attraverso emissione di ordinativi di fornitura nell’ambito della convenzione stipulate dalla CUC, 

registrata al protocollo regionale con il numero prot. GRFVG-CON-2022-1051-P; 

2. di stanziare la somma di € 233.000,00, comprensiva degli incentivi tecnici al Servizio regionale Centrale 

Unica di Committenza che verranno quantificati a cura di quest’ultima, sul bilancio pluriennale – 

esercizio 2024 per le attività di Servizio di comunicazione integrata dell’ARLeF (lotto 2) dal 01/01/2024 

al 31/12/2024, da affidarsi mediante emissione di ordinativi di fornitura nell’ambito della convenzione 

stipulata dalla CUC, registrata al protocollo regionale con il numero prot. GRFVG-CON-2022-1052-P; 

3. di demandare a successivi atti del Direttore, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione 

dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

Il Presidente 
Eros Cisilino 

 

Il Direttore 

dr. William Cisilino 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

regolarità contabile del provvedimento 

IL RAGIONIERE 
dott. Paolo Spizzo 


